
COMUNE PONTE DI PIAVE
Provincia di Treviso

VERBALE DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE
 N. 107 del 17/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO SOCIALE DENOMINATO  FARE RETE
CONTRO LA POVERTA' EDUCATIVA 2023 .

L’anno duemilaventitre addì diciassette del mese di Ottobre alle ore 19.00, per determinazione del
Sindaco si è riunita la Giunta Comunale, presso RESIDENZA MUNICIPALE.

Eseguito l’appello risultano:
                   

 Nome Incarico Presente

 ROMA PAOLA  Sindaco SI

 PICCO  STEFANO  Assessore SI

 MORO  STEFANIA  Assessore SI

 BUSO  MATTEO  Assessore AG

 ZANOTTO  GIOVANNA  Assessore SI

Partecipa alla seduta la Dott.ssa PAOLETTI BARBARA, Segretario Comunale, 

La Dott.ssa  ROMA PAOLA,  nella  sua qualità  di  Sindaco, assume la  Presidenza e,  riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Proposta n. 105 del 17/10/2023

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PROGETTO  SOCIALE  DENOMINATO   FARE  RETE
CONTRO LA POVERTA' EDUCATIVA 2023 .

Il Responsabile del Area Servizi Sociali propone il seguente testo:

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale, in linea con gli obiettivi nazionali e regionali, intende
contrastare  la  povertà  educativa  e  l’esclusione  sociale  dei  ragazzi,  in  un  momento  in  cui
l’emergenza  sanitaria  e  i  lockdown  che  si  sono  susseguiti,  hanno  acuito  le  disuguaglianze,  le
fragilità e i divari socioeconomici aumentando in modo preoccupante il disagio nei giovani della
nostra Comunità;

Considerato che, per raggiungere gli obiettivi succitati, risulta necessario:

· Rinforzare  la  resilienza  degli  adolescenti  che  si  trovano  in  situazioni  di  vulnerabilità  e
ridurre la loro esposizione ai rischi;

· promuovere un sostegno scolastico al di fuori dell’orario scolastico;
· anticipare ed individuare situazioni di fragilità e di bisogno dei minori;
· promuovere la partecipazione e il protagonismo dei minori e dei giovani;

Preso atto che, tra i  minori  residenti  nel Comune di Ponte di Piave, sono presenti  situazioni  di
disagio cognitivo, di solitudine, di assenza di relazioni con i propri coetanei e in generale di povertà
educativa;

Considerato che, quando si parla di contrasto alla povertà educativa i primi aspetti che vengono in
mente  sono  la  qualità  dell’istruzione,  la  presenza  dei  servizi  sociali,  l’accessibilità  dell’offerta
culturale;

Visti i seguenti obiettivi inclusi nel progetto elaborato dall'Assistente Sociale:
 

· aumento delle competenze scolastiche;
· permettere l’accesso ed esperienze extrascolastiche nella modalità laboratoriale;
· emancipazione dei minori dalle condizioni di disagio della propria famiglia;
· promuovere  la  capacità  di  socializzazione  e  la  fiducia  in  sé  stessi  per  una  migliore

integrazione nella comunità;

Considerato che il progetto si articola in due attività distinte, entrambe volte a combattere la povertà
educativa:

1. svolgimento attività di studio assistito: l’obiettivo è quello di aiutare i ragazzi/e ad acquisire un
più  adeguato  metodo  di  studio,  a  migliorare  il  proprio  adattamento  all’ambiente  scolastico,  in
armonia con le strategie di continuità per la prevenzione ed il contrasto della dispersione scolastica; 
2. laboratori ludico-ricreativi: avranno la funzione di cogliere i bisogni e gli interessi dei ragazzi e di
dare loro risposte adeguate. Saranno finalizzati  allo sviluppo delle competenze, alla promozione
della socialità e alla costruzione di nuove amicizie, così come alla prevenzione del disagio; 



Le due attività vogliono offrire ad un gruppo di minori appartenenti a famiglie disagiate residenti
nel Comune di Ponte di Piave la possibilità di una crescita didattico-culturale, psico-fisica e per
aumentare l’inclusione sociale;

Atteso che il progetto prevede l’esecuzione delle seguenti fasi:

1. individuazione dei minori: verranno individuati n. 15/20 minori, incrociando i dati in possesso
alla scuola con le famiglie seguite dai Servizi Sociali. Le famiglie dovranno appartenere alle fasce
più deboli della popolazione ed essere residenti nel Comune di Ponte di Piave, le quali saranno
contattate e informate sul progetto;

2.  determinazione  lacune  scolastiche:  dalla  scuola  e  dalle  famiglie  si  acquisiranno  tutte  le
informazioni necessarie per comprendere eventuali debolezze scolastiche e organizzare al meglio
l'attività di doposcuola per i minori che ne hanno la necessità; 

3. determinazione dei laboratori ludico-ricreativi: le attività proposte nei laboratori saranno definite
con i ragazzi secondo i loro bisogni e interessi (es. musicoterapia, arteterapia, etc..). Nei laboratori i
ragazzi dovranno trovare a loro disposizione il materiale di cui hanno bisogno e l’aiuto tecnico che
serve per arrivare alla realizzazione dei lori progetti. Potranno essere permanenti o avere una durata
temporale limitata: 
- laboratori permanenti: dove saranno svolte attività che riescono a coinvolgere un buon numero di
ragazzi; 
- laboratori di breve durata: che hanno una durata variabile a seconda dei bisogni e degli interessi
dei  ragazzi.  Indicativamente  questi  laboratori  si  esplicheranno  in  almeno  cinque  incontri  ed  è
prevista la presenza di un esperto esterno, indispensabile per la buona riuscita di queste esperienze
formative;  

4. individuazione educatori e spazi: il Comune individuerà un Ente del Terzo Settore che, mediante
insegnanti/educatori o mediatori linguistici culturali, gestirà l’attività di doposcuola e dei laboratori;

5.  individuazione  spazi  e  locali:  saranno  individuati  le  strutture  e  gli  spazi  con  caratteristiche
logisticamente più affini;
 
6. organizzazione doposcuola e laboratori: le attività si svolgeranno due pomeriggi a settimana, per
un totale di sei ore, a partire da novembre 2023; 

7. Organizzazione logistica del trasporto dei ragazzi: i volontari dell’Associazione Gruppo Insieme
Luciana e Mario, garantiranno (qualora necessario) il trasporto dei minori nei giorni settimanali del
doposcuola/laboratori; 

8. monitoraggio: sono previsti momenti di verifica per assicurare il corretto andamento del progetto,
riferire e correggere eventuali criticità;  

Rilevato  che,  nella  realizzazione  delle  attività  di  cui  sopra,  sono  coinvolti  i  seguenti  Enti  e
Associazioni:

· Comune di Ponte di Piave: promotore e finanziatore del progetto;
· Enti Terzo Settore; 
· Parrocchie;
· Volontariato;

Atteso che l'Amministrazione comunale intende sostenere il progetto sunnominato, che inizierà a
partire da novembre 2023;



Richiamata la  deliberazione del Consiglio  Comunale  n.  66 del  28/12/2022 con la quale  è stato
approvato il bilancio 2023/2025;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 31/01/2023 avente ad oggetto "Approvazione
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025";

Visti  i  pareri favorevoli  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi  rispettivamente dal
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile dell'Area Finanziaria, ai sensi dell'art. 49
del D. Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare, per le causali di cui in premessa, il progetto elaborato dall'Assistente Sociale del
Comune di Ponte di Piave denominato "Fare rete contro la povertà educativa" ed allegato alla
presente;

2. di dare atto che il relativo impegno di spesa avverrà con provvedimento del Responsabile del
Servizio competente.

***

La presente deliberazione viene dichiarata, con voti unanimi favorevoli, immediatamente eseguibile
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI PONTE DI PIAVE

Pareri

105

APPROVAZIONE PROGETTO SOCIALE DENOMINATO  FARE RETE CONTRO LA POVERTA'
EDUCATIVA 2023 .

2023

Ufficio Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/10/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Eddo Marcassa

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

17/10/2023Data

Parere Favorevole

Linda Marson

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto da

IL SINDACO
ROMA PAOLA

IL SEGRETARIO COMUNALE
PAOLETTI BARBARA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PAOLETTI BARBARA in data 20/10/2023
Roma Paola in data 19/10/2023



COMUNE DI PONTE DI PIAVE
PROVINCIA DI TREVISO

DELIBERA N. 107 del 17/10/2023

Il 20/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la deliberazione di Giunta Com.le numero 107 
del 17/10/2023 con oggetto:

APPROVAZIONE  PROGETTO  SOCIALE  DENOMINATO   FARE  RETE  CONTRO  LA
POVERTA' EDUCATIVA 2023 .

E vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

La delibera è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs N. 
267/2000.

Data: 20/10/2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
MARSON LINDA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Ponte di Piave. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

MARSON LINDA in data 20/10/2023


